(2) Catalogi codicum manuscriptorum Bibliotecae Bodleianae, pars tertia
codices graecos et latinos complectens. Oxonii, 1854 . 
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che troppe volte nè la ricerca generale, nè il raffronto particolare, fatto 
sopratutto sulle edizioni più antiche, cioè più vicine e più aderenti allo 
stato di fatto dei manoscritti senza preoccupazione di selezioni critiche, 
hanno giovato ad identificare i codici o a sciogliere l'enigma degli 
incipit e · dei finit.

Non ign�ro che il richi��o all' �Jn, al fos�i, _al Fabricio, mi 
avrebbe facilmente messo in grado di fare una nota per ogni codice; 
ma io non ho mai potuto comprendere il valore di tali richiami, se 
non quando il manoscritto sia in tutto rispondente a qualcuna delle 
•edizioni elencate in quei libri. All'infuori di questi casi, troppo rari e
difficili a determinarsi quando non si hanno innanzi dei codici, ma un
indice di codici, a · che Servirebbe il ricord_are il numero di Hein· a
proposito per es. del · secondo dei libri in lingua volgare: « Dantes;
Incipit Nel mezo del camin di nostra vita et finit L'amor che move

il sòle e l' altre stelle....... se non forse ad insegnarci che quel Dante 
è l'Alighieri?_ Eppure sarebbe un curioso studio ....... di bibliografia
moderna, il notare quante volte antichi monumenti bibliografici siano 
stati .commentati così. 

PIA GIROLLA. 

(c. 55 r.) In camera librarie penes Berfolameum d� Bonaffis 

canzelarium videlicef libri sacre scripfure 

. , 1. Primo una biblia in duobus v.oluminibus novi et veteris testa
menti; veteris testamenti incipit Prater Ambroxius et finitur omnis 
spiritus lauda Dominum et continet cartas 290; . novi testamenti incipit 
Iurgate. epistola et finitur consiliatores eorum et continet cartas 340. 

2. Item una .biblia in uno volumine novi et veteris testamenti;
incipit Prater Ambroxius tua michi munuscula et finit Zorobobel aliena. 
translatio · vel ortus in Babillone vel iste princeps translationis vel iste 
magister confusionis et continet cartas 654 .. 

3 .. Item tabula super tota biblia in rith.imis facta per fratrem 
Johannem ordinis minorum; incipit Quoniam modernis temporibus non
nulli Ti.on solum ex simplicibus, verum etiam quod deterius est et finit 
quam supradictam humiliter submitto et sequitur postea capitula totius 
libri qui finiunt et ostendit michi fluvium - continet cartas 67. 

4. Item primum v<?lumen postille magistri Nicolay de Lyra;
incipit Hec omnia in te Ecc.i 24 et finit et. postea edicione vulgari 
inserta - continet cartas 396. 

5. Item secundum volumen postille magistri Nicolay de Lyra;
incipit Patientia habe in me et omnia reddam tibi et finit cui est honor 
et gloria in secula seculorum amen - continet cartas 310. 

6. Item tercium volumen postille magistri Nicolay de Lira;
incipit Prophetam in gentibus dedit et finit magis autentica reputatur -
continet cartas 333. 

7. Item quartum volumen postille magistri Nicolay de Lira;

2. La fine deve avere attinenza con quella delle Concordanze, nelle quali
Zorobobel è dato come ultimo nome alfabetico. 

4-5-6-7. I quattro volumi abbracciano completa la Postilla all'antico ed al
nuovo testamento. Nell' ediz. di Ottaviano Scoto del 1489 non è seguita questa 
divisione per volumi. Vi si può identificare con certezza solo il « quartum 
voh1men ,. il cui principio risponde a quello della postilla « super Mattheum >. 
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incipit Quatuor facies 8, Eçechielis et finit gracia domini nostri Yesu 
Christi cum omnibus vobis amen et continet cartas 316.

8. Item epistole S. Pauli glosate glosa comuni; incipiunt Paulus.
servus Yesu Christi et finiunt grafia cum vobis omnibus amen - continet

·cartas 151.

9. Item epistole S. Pauli glosate glosa magistri; incipiunt Principia
rerum requirenda· sunt prius. Prohemium glose et finiunt grafia cum 
omnibus vobis et sequitur una parva epistoleta - continet cartas 297.

10. Item omelie et sermones super Ysaiam et Evangelistam; inci

piunt Nemo cum prophetas versibus viderit esse descriptos et finiunt in 
Deo trinitas pocius quam triplex dicenda est - cartas 253 ..

11. Item omelie secundum S. Bernardum; incipìunt Scribere me
aliquid et devocio iubet et finiunt tam multipliciter necessariam. esse 
sentimus - continent cartas 141.

12. Item !storie scolastice; incipit Prologus et postea sequitur

Istoria est fundamentum cuius tres sunt species et finitur gladio enim 
perhimebantur nobiles et in !àco magis honorabiliori silicet in catacumbis -
continent cartas 102. 

13. Item Apochalipsis; incipit Yesu Christi quam dedit illi Deus
palam et finitur veni domine Yesu grafia domini nostri Yesu Christi 
cum omnibus vobis amen - continent cartas 48.

14. Item libellus passionis Christi secundum Iohannem cum

aliquibus orationibus; incipit Introibo ad altare Dey, ad Deum qui 
letificat iuventutem meam ·et finit reversi sunt in regionem suam et con

tinet cartas 42. 

(-c. 55 v.) 15. Item prima pars Moralium S. Gregorii; incipit Reverenff.issimo
et Sanctissimo fratri Eleandro et finit opitulante Deo lacius diserantur -

continet cartas 204. 

16. Item secunda pars Morialium S. Gregorii; incipit Quociens
in sancti �viri istoria per novum volumen enodare misterium tepice 
expositionis agredimur et finit Unde eos per maxillam deviatam isti�s 
labefactam quasi aliquo modo ab integritate permitto - continet cartas 88.

15-16. Questo codice è conservato nel!' Arch. Gonzaga (E;xtravagantes 1). È
un cod. pergamenaceo in foglio, del sec. XIV, di c. 125, benissimo conservato, 
salvo in poche carte corrose ai margini; s'intitola « Beati Gregorii Magni papae, 
Moralis expositionis in Beatum lob, libri XXXV». Dal confronto fatto con le edizioni 
delle opere di S. Gregorio (Voi. l Parigi, 1586) risultano, salvo del VI, esservi 
frammenti dei primi XIX libri. Mancano del tutto i libri seguenti. 
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17. Item martilogium secundum ordinem fratrum predicatorum;

incipit Abcde et finitur Dominus dignetur sua custodire potentia - continet 

cartas 54. 

18. Item liber sermonum super revolucione anni; incipit. Rorate
celi desuper et nubes fluant et finitur quia meliora Deo obtulit sic -

continet cartas 376. 

19. Item liber Sermonum super revolucione anni ; incipit Maria
Magdalene et Maria lacobi et finit appone 12 signum magnum etc. -

continet cartas 320. 

20. Item Augustinus, De civitate Dei; incipit post capitula sive

rubricas Gloriosissimam civitatem Dey sive in hoc temporum cursu 
inter impios' peregrinatur et finit quoniam illi nexus vitales ex quibus 
eternitas vestra coaugmenta atque composita est amen - continet 

cartas 216. 

21. Item Armacanus; incipit Nolite iudicare secundum faciem et

finitur vivens et imperans sine fine amen_ - continet cartas 236. 

22. Item liber De vfris illustribus secundum Yeronimum, inexpletus;

inèipit Ortaris dexter ut tranquillum sequens et finitur quem dapifer fuste 
prostravit - continet cartas 191. 

23. Item unum breviarium secundum curiam romanam; incipit

Annus habet menses Xli et finH sit laus, honor et gloria in secula 
seculorum amen - continet cartas 480. 

24. Item unum breviarium parvum ·secundum curiam romanam

scriptum in literis francigenis; incipit post kalendas In nomine Domini 
amen et finit et amare celestia perdo - continet cartas 632. 

25. Item unum breviarium magnum secundum curiam romanam;
incipit post calendarium Primo dierum omnium et finit per te Christe 
premium amen - continet cartas 452. 

26. Item unum psalterium secundum curiam romanam cum ymnario;

incipit post calendarium Beatus vir et finit in omni generacirme regene
ratione requiem - continet cartas 131. 

18-19. Ricordo a proposito il secondo codice incompleto del sec. XIV, conservato

nell'Arch. Gonzaga. (Extravagantes 2) « Sermoni sacri in occasione di feste». Il cod. 

pergamenaceo è in 8° a due colonne di c. 66; poche carte sono corrose. 

20. Per l'importanza di S. Agostino come fonte storica nel medio evo,
v. SABBADINI, Le scoperte dei codici ecc., cit. Voi. II, pp. 46, 155-6. Il ftnit di questo

ms. non corrisponde alle stampe; confronto sulla ediz. veneta di Vindelino da

Spira, 1470.
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27. Item unum officiolum S. Marie secundum curiam romanam;
incipit post calendarium et evangelium Domine labia mea aperies et 
finitur Conditor et redemptor ut supra et continet cartas, 152.

28. Item unum missale secundum curiam romanam; incipit lanua

rius habet dies XXXI et finit ad salutem corporis et anime - continet 
cartas 361. 

29. Item unum breviarium secundum ordinem S. Marci sine
psalterio ; incipit Ecce dies veniunt dicit Dominus et finit prerumpere 

mereantur per Dominum nostrum et continet cartas 387. 

30. Item unum psalterium secundum ordinem S. Marci; incipit
Beatus vir qui non abiit et finitur et omnia eius peccata dimittite � 

continet cartas 249. 
31. Item unum psalterium secundum ordinem S. Benedicti; incipit

post calendarium Beatus vir et finit et te solum Deum pura mente 
sectare per - continet cartas1 144. 

32. Item unum psalterium parvum secundum dictum ordinem cum
aliquibus officiolis; incipit post calendarium Beatus vir qui non abiit 

et finitur collectus ut supra - continet cartas 244. 

(c. 56 r.) 33. Item epistula Po11:tii Pilati ad Claudium imperatorem et officium 
Spirifos Sancti que nominantur. Passio Nicodemi; incipit Pontius Pilatus 

reg_i Claudio et finitur adversantia te adiuvante vincamus - continet 
cartas 126. 

34. Item unum officiolum secundum ordinem fratrum predicatorum;
incipit Domine labia mea aperies et finit et misericors Dominus amen -
continet cartas 91. 

35. Item textus Sentenciarum; incipit Cupientes aliquid de penuria

et finit per media ad• pedes usque via perducit - continet cartas 140. 

36. Item secundus Bona venture super Sentenciis; incipit Solum

modo hoc inveni quod Deus fecit hominem rectum; et finit et ubi deter

minavit magister ab oppinionibus comunibus - continet cartas 223. 

37. Item unus liber legendarum sanctorum; incipiC De viciis

incipiemus de vicio gule et finitur pene mortuum tam subito liberatum -
continet cartas 272. 

35. Sono i quattro libri Sententiarum di Pietro Lombardo.

36. Celebratissimi patris domini Bona venture ordinis minorum ....... perlustratio 

in 
.
arcana secundi libri Sententiarum (confr. ediz. di Norimberga del 1491). 

- 44 -

38. Item unus liber legendarum sanctorum; incipit Universum

tempus presentis vite et finitur aut tormentis incurvare - continet 
cartas 196. 

39. Item li ber de vita sanctorum patrum; incipit Vere mundum

qufs dubitet . meriti stare sanctorum et finit eciam nostrarum lectione 

litterarum fiat - continet cartas 169. 
40. Item Infancia Salvatoris; incipit Erat vir iiz Yerusalem nomine

Joachim et finit vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum .
continet cartas 74. 

41. Item Vita beatissime Marie Virginis; incipit Sanctus Epi

phaneus doctor veritatis et finit stent in domo virorum suorum - continet 
cartas 176. 

42. Item Nativitas Virginis Marie; incipit De nativitate Virginis

Marie et pluribus et finit et diabolus ad illudendum ei amplius non 

venit - coniinet cartas 31. 
43. Item liber S. Francisci; incipit Apparuit grafia domini Salva

toris nostri et finit dignata fuerit misereri - continet cartas 32. 
44. Item Vita beati Ludovici regis Francie, Missa S. Ambroxii

et Regula fratrum minorum; incipit Beatus Ludovicus rex Francie 

illustris et finit plenum genere et veritatis - continet cartas 23. 
45. Item Liber oracionum Virginis Marie cum opere_ magistri

· Raynaldi de Villanova; incipit Sanctus Epiphaneus doctor veritatis et
finit conquassate autem de omnibus ut supra dictum est - continet
cartas 90.

46. Item Liber oracionum; incipit Deus pater piissime et finit
omnia peccata mea hic et in futuro - continet cartas 29. 

47. Item Liber terre sancte; incipit Sanctissimo ac reverendissimo

in Christo patri ac domino domino Nicolao et finit mecum semper 

conregnabit - continet cartas 48. 

38. Confr. per l'incipit il N. XVII, Cod. I, p. 39 di CARTA, Codici corali e

libri a stampa miniati della Bibl. Naz. di Milano. 

43. È la vita di S. Francesco d'Assisi dettata da S. Bonaventura. Il principio
risponde perfettamente; la fine è quella del cap. « De liberatis a periculo partus » 

al quale nell' ediz. di Iacob · de Burgofrancho (Pavia 1508) « corecta et emendata 
diligenter cum duobus exemplaribus antiquissimis per venerandum patrem fratrem 
Franciscum de Piacentia ordinis minorum » seguono altri quattro cap.: 1 °) De cecis 
illuminatis. 2o) De liberatis · a diversis infirmitatibus. 3o) De non observantibus 
festum et non honorantibus Sanctum. 4o) De quibusdam aliis miraculis diversorum 
generum. 
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48. Item partes certarum oracionum ; incipiunt fora devociantur,

libera me Domine et finiunt per comprave de man de malvaz - continet 

cartas 53. 

49. Item Lucidarius; incipit Sepius rogatus a discipulis et finit nos

repleat hoc munere - continet cartas 22. 

50. Item Augustinus De conflictu viciorum, cum aliquibus aliis;

incipit Sciendum est quod secundum animam et secundum corpus et 

finit adiuratores expellantur - continet cartas 77. 

51. Item Summa fratris Guielmi; incipit Dicturi de omnibus vicii:;

est opportunitas se efferet et finit locutum esse aliquando penituit 

tacere vero numquam - continet cartas 122. 

(c. 46 v.) 25. Item Innocentius quartus papa; incipit Domino patri caris-

simo Petra Portuensi episcopo Lotharius et finit nichil in terris ·· sic 

proprie - continet cartas 62. 

53. · Item Questiones beati Thome de Aquino; incipiunt Questio

est de veritate et primo queritur quid est veritas et finit alia concedimus 

quia verum concludunt nisi natura eorum non sufficienter et quedam 

rubrice - continent cartas 135. 

54. Item Compendium theologie; incipit Veritatis theologie subli

mitas cuni sint superni splendoris radius illuminans intellectum et finit 

hoc scriptum legentibus laus et benedictio propria dicatur et post hunc 

finem secuntur rubrice quarum finis est de numeracione celestium 

gaudiorum - continet cartas 111. 

55. Item postilla Porretani super psalterium; incipit Exurge

psalterium etc. et finit vere loquele grandis I. E. in ea - continet 

,cartas 113. 

56. Item Canonizacio beate Brigide; incipit Quia dominus noster

Papa et colegium cardinalium etc. et finit XVIII die mensis ianuarii 

sub sigillis nostris - continet cartas 132. 

57. Item officium visitacionis beate Virginis Marie de elisabet;

incipit Excedunt laudes Virginis etc. et finit cuius auditus et custodia 

beatificai in secula seculorum amen - continent cartas 50. 

58. Item unum missale magnum secundum curiam romanam;

focipit Annus habet menses XII et finit hostilitatis arma timeamus 

per Dominum nostrum - contiqent cartas 340. 

51. È solo la Summa de Viciis Guilielmi Paraldi.

53. Sono le Quaestiones de veritate. Principio e fine rispondono esattamente.

- 46 -

59. Item un�tm missale parvum in littera galica; incipit Exorziw

te creatura et finit vitam venturi seculi amen - continet cartas 247. 
60. Item unum martilogium secundum curiam romanam; incipit

ex diversis prologis et finit explicit liber datarli Deo gratias amen -
continet cartas 124. 

61.. Item Concordancie biblie; incipiunt Cuilibet volenti requirere 

et finit se Zeljam ancillam marito tradidit - continet cartas 383. 
62. Item una biblia veteris et novi testamenti in uno volumine;

incipit Frater Ambroxius et finit Consiliantes eos ve! consiliatores eorum -
continet cartas 597. 

63. Item epistole Augustini cum aliquibus epistulis Yeronimi et
Augustini; · incipiunt Domino carissimo et desideratissimo et honorando· 

et finiunt sciat se non esse episcopum qui cupit preesse et non prodesse 

- continet cartas 203.
64 •. Item prima prime S. Thome de Aquino; incipit Quia catolice 

veritatis doctor non solum provectos debet instruere et finit 8 ar. 0 17 

cum quatuor sequentibus 43, cum sequentibus 99, cum sequentibus 

78, 376 - continet cartas 189. 
65. Item prima secunde S. Thome; incipit Quia sicut Damascenus

dicit et finit ut cum bona temporalia cadant - continet cartas · 235. 
66. Item secunda secunde S. Thome; incipit Post comunem

coasideraciqnem et finit Zacheus 62, Zelus 36, 38 - continet cartas 258. 
67. Item prima pars tercie S. Thome; incipit Verum conveniens

fuerit Deum incarnari et finit verum tamen. quantum in se est, dimittere 

tenetur - continet cartas 327. 

61. La fine risponde alla notizia riportata sotto il nome Zelpha, che tuttavia
non è l'ultimo neìla ediz. delle Concordanze di Antonio Koburger (Murubergk, 
del 1485); seguirebbero infatti altri cinque nomi Zizania, Ziph, . Ziphei, Zona, 
Zorobabel. 

63. La prima epistola risponde al N. CI della IV classe della ediz. MIGNE,
I, 22, col. 8W; già neHa ediz. veneta del 1476 è, secondo la tabula, il N. 124 del 
tomo I. 

64. Nella ediz. a spese di Leone XIII voi. IV e V corrisponde il principio e
non la fine, la quale invero ha più l'aspetto di quella di un indice. 

65. La fine propriamente sarebbe quella dell'indice dei capitoli che segue
ali' opera, nell' ediz. di Venezia del 1480 Iohannis Rubei Vercellensis, così riportata� 
utrum bona temporalia cadant sub merilo. 

66. Come al N. 64.
67. Il principio della « prima pars tercie » sarebbe di fatto « Quia sa:Ivator 

noster dominus Iesus Christus » a cui segue la numerazione dei vari quesiti intorno 
alla prima quaestio cioè la Quaestio de incarnatione, dopo di che comincia « Primum 
sic proceditur: videi:ur quod non fuerit conveniens deum incarnari ..... . 
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68. Item quartus liber Sentenciarum S. Thome; incipit Misit
verbum suum et sanavit eos de interricionibus eorum et finit verum 
beati letentur de impiorum punitione, expliciunt capitula quarti· libri 
Sentenciarum S. Thome de Aquino - continet cartas 325. 

(c. 47 r.) 69. Item psalterium romanum cum ympnis secundum curiam; 

incipit Primo dierum omnium quo mundus extat conditus et finit sit in 
persona anterior nulla posterior amen, explicit psalterium cum ympnis; 
secundum romanam curiam amen, amen, amen I 394. 

70. Item psalterium S. Yeronimi secundum ebraycam veritatem;

incipit Eusepius Yeronimus Sofronio suo salutem et finit laudate eum 
in cimbalis timentibus omne quod spirat laudat dominum. 

71. Item biblia portatilis testamenti novi et veteris in uno volu

mine cum tabula super principia et fines evangeliorum et epistolarµm 

tocius anni secundum ordinem fratrum predicatorum; incipit Prater 
Ambroxiùs michi tua munuscula et finit Zira sitidis consilium vel 
consiliatris, Yzim consiliantes eos ve! consiliatores eorum. Principium 

i:abule, Epistula Romanis I 3 § Et hoc scientes tempus et finit si homo 
non separet. 

72. Item Hber duodecim prophetarum glosatus; · incipit Non
ydem ordo est XII prophetarum apud ebreos et finit ne forte veniam 
et percutiam terram anathemate amen - continet cartas 176. 

73. Item liber dialogorum S. Oregorii cum tabula et cum epistulis

Augustini ad Yeronimum; incipit De Honorato abbate monasterii Fun
densis et finit significatio est debere luxuriam que cito morientes per sua 
.unguenti - continet cartas 149. 

74. Item Epistule Yeronimi que incipiunt post rubricam Dor
mientem te et lungo iam tempore legentem et finit et vidi omnia 
opera Dey quia non. Tabula indpit Epistula Damagii pape ad Yero
nimum et finit Expositio Yeronimi super libro Ecclesiastes - continet 

cartas 161. 

68. Propriamente è: S. Thome de Aquino ordinis predicatorum super quarto
-libro Sententiarum. Nelle parole iniziali al sanavit eos segue anche et eripuit eos;

la fine poi è precisamente: utrum beati letentur de penis impiorum. (confr. ediz.
veneta di Leonardo Vuild di Ratisbona del 1478).

70. « Beati Hieronymi ad Sophronium, de nova editione psalterii secundum
hebraicam veritatem » ecc., nella ed. veneta di Antonio di Bartolomeo, 1476,
·v ol. II, c. 71 v. La fine corrisponde a quella del salterio coi cantici: « laudate
eum in cimbalis jubilationis omnis Spiritus laudet Dominum. Deo gratias.

74. Principio del!' epistola di Damaso papa a Ieronimo, della ed. MIGNE,
Voi. I, 22 col. 451. Nella ed. veneta di Antonio di Bartolomeo del 1476, questa
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75. Item postilla S. Thome de Aquino super Matheum; incipit

Smzctissimo et Reverendissimo patri domino Urbano divina providentia' 

pape- quarto et finit cuius ho nor nos particeps f aciat ipse Christus rex 

glorie, qui est benedictus in secula amen - continet cartas * * 

76. Item postille eiusdem S. Thome super Marcum et- Lucham;

incipiunt Reverendissimo in Christo patri ed domimo domino Anibaldo 

basi/ice duodecim apostolorum venerabili episcopo cardinali et finiunt cui 

est honor et gloria et benedictio et virtus in secula amen. 

77. Item postilla S. Thome de Aquino super Iohannem; incipit

Divine visionis sub/imitate illustratus is est, propheta dixit et finit et multo 

facilius facere que volebat quia ipse est super omnia Deus qui vivit in 

secula seculorum amen. 

78. Item breviarium unum parvum; incipit Lucis creator optime

et finit festum S. Silvestri - continet cartas 580. 

79. Item breviarium unum magnum; incipit Prima dies ianuarii ·

et finit ad Dominum cum tribularer - continet cartas 433.

80. Item officium nove solempnitatis corporis domini nostri Yesu

Christi; incipit Sacerdos in eternum tempus et finit temporalis preceptio· .

prefigurat - èontinet cartas 5 I. 

81. Item liber De septem itineribus Trinitatis, in cartis de papirro;

incipit Eum qui venit ad me non eiciam foras et finit ecce descripsi 

causam Trinitatis - continet cartas I 92. 

82. Item liber compositus per dominu.m e.piscopum Papiensem

super remocione sismatis: incipit Quoniam multorum abgesente caritate 

et finit tangente unum articulum fidey - còntinet cartas 71. 

83. Item liber rubricarii secundum curiam romanam tocius officii

ecclesiastici; incipit Ad laudem Omnipotentis Dei et finit p�r eundem 

Christum dominum nostrum - continet cartas 57. 

lettera è tuttavia la prima della « Secunda pars principalis totius voluminis epistu
larum Beati Hyeronymi quae de scripturis sacris et earum expositoribus christianum 
hominem erudit ». 

75-76-77. Le postille ai quattro evangeli sono perdute (MICHELITSCH, Thomas

Schriften, I. p. 188). Nel catalogo della biblioteca papale d'Avignone corrispondono 
probabilmente ai numeri 108 e 289 (MICHELITSCH, ibid. pp. 103-111 ). Nella tavola 
di Stams corrispondono ai numeri 58-61 (ibìd. p. 115) e così nella serie di Laurenthius. 
Pignon (ibid. p. 123). Nella serie di Heinrich von Herford, ai numeri 59-62 (ibid; 

p. 125); nella serie di Bartolomeo da Capua ai numeri 35-38 (ibid. p. 140) e così
in quella di Harley (ibid. p. 141); nella serie di Nicolaus Trevet ai numeri 6-9;
10-13 (ibid. p. 145-146). Tutti questi cataloghi sono al massimo del principio del
sec. XIV e nessuno sembra contenere indicazioni di principi e fini.
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(c. 57 v.) 84. Item liber sermonis super prima dominica Adventus et super 
legem Machometi; i nei pit Sermo f actus in prima dominica Adventus et 
finit et regnat in secula seculorum amen - continet cartas 29. 

85. Item liber epistule Samuelis Ebrey misse ad Raab Ysaali
magistrum sinagoge Iudeorum; incipit Reverendissimo in Christo patri
et finit Homo penitus ve! ignarus - continet cartas 27. 

86. Item li ber Bernardi De meditacione ad Eugenium papam;
incipit Quod non prosumptorie et finit set non finis querendi - continet 
cartas 122. 

Capifulum lihrorurn Decrefalium 

(c. 58 r:J 1.. Primo liber Decretalium; i�cipit Gregorius servus servorum

Dey et finit facere quis omagium compellatur - continet cartas 279. 
2. Item liber Decreti; incipit Humanum genus duobus regitur

naturali videlicet iure et mori bus et finit non po test filius a se f ac_ere

quicquid nisi quod patrem Jacientem viderit - contjnet cartas 325. 
3. Item li ber Sexti; incipit Quia preposterus est orda prius humana

subsidia petere ut illis defficientibus divini favoris gracia postuletur 

et finit Datum Rome apud Sanctum Petrum, quinto nonas marcii ponti

fica.fus nostri anno quarto, amen - continet cartas 116. 
4. Item liber Clementinarum ; incipit /ohannes episcopus servus

servorum Dei, dilectis Jiliis doctoribus et scolaribus universis Bononie, 

etc. et finit non erat processus propter hoc irritus nec eciam irritandus

- continet cartas 69.
5. Item liber Speculatoris; incipit Reverendo in Christo patri suo

domino Ottebono Dei grafia S. Andriani diacono cardinali et finit set

solum bravium sempiternum ad quod nos perducat qui sine fine vivit 

et regnat - continet cartas 355. 
6. Item liber Rosarii; incipit Reverendo in Christo patri suo do

mino Gerardp Dei grafia episcopo Sabinensi, Guido de Baisio bononiensis 

archidiaconus suus clericus et finit illa vera eorum coeterna preservamur

1-2. Il cod. N. 1 comincia col Decreto, lettera introduttiva, invece l'incipit

del cod. N. 2 risponde alle prime parole della prima distinctio del Decreto. Qualche 
variante rispetto alle ediz. correnti nella disposizione delle parole finali. 

3. II principio è quello della glossa al Liber Sexti; la fine è quella delle regulae
iuris che seguono al Liber Sexti. 

4. Proemio delle Clementine, e fine, ommessa la data.
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sapientia cum Patre et Spiritu sancta per infinita seculorum secula 

amen - continet cartas �78.

7. Item prima pars Novelle; incipit Yeronimus ortatur in prologo

et finitur partecipare dignetur amen - continet cartas 342.

8. Item secunda pars Novelle super Decretalibus; incipit Finito

tractatu iudiciorum et finit ad Marce/lum octava scribit ipse Yeronimus 

- continet cartas 352.

9. Item Novella super Sèxto; incipit Cum eram parvulus loquebar

cum parvulis et finitur plus urgentem pretermitto Yeronimum - continet

cartas 268. 

10. Item Summa penitencie magistri Raymundi ordinis fratrum

predicatorum; incipit Quoniam ut ayt leronimus secunda post naufragium 

tabula est culpam et finit voluptarias vero perdit sicut ibi dicitur -

continet cartas 172. 

f1. Item Summa Raymundi; incipit Quoniam ignorans ignorabitur 

sicut ait Paulus et finitur duo sunt Christianorum genera - continet 

cartas 281. 

12. Item Summa Gofredi super titulis Decretalium ; incipit Glosa

rum diversitas intelligentiam textus non numquam obtenebrat et finit et 

propterea maluy ;epeti quam deesse - continet cartas 104.

13. Item Summa quedam in iure canonico compillata; incipit Quo

_niam sicut dicit doctor venerabilis frater Thomas de Aquino et finitur 

largitoris comunicans eis in crimine - continet cartas 143.

14. Item consilium domini Iohannis de Lignano super electione

Summi Pontificis ; incipit In Dei nomine amen et finitur lacrimabili fletu 

sic fuit scripta - continet cartas 44.

(c. 58 v.) 15. Item Pisana; incipit Quoniam ut ayt Gregorius super Eze-

chielem et finitur Quia solum propter probationem ponitur - continet

cartas 158. 

16. Item Breves casus primi libri, secundi et tercii Decretalium;

incipiunt Consituciones canonum et finitintur· et aliis parochianis si 

episcopus - continet cartas 29. 

7. Corrisponde per il principio e la fine al N. XII di CA�TA, Codici, Corali ecc.

della Nazionale di Milano p. ·23, ma col titolo: « Giovanni d'Andrea, Novella sul 
primo e secondo libro delle Decretali >. 

8. Principio del libro lii delle Decretali.

15. Bartolomeo da S. Concordio, Summa Pisana seu Pisanella.
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, 17. Item Summa fratris lohannis Theotonici ordinis predicatorum; 

incipit Nota quod lector iste lohannes ante compillacionem huius summe 

confessorum et finit frequentibus admonicionibus impulsabis. Explicit 

confessionale fratris Johannis Teotonici adiunctum de novo Summe 

confessorum, Deo gratias. 

18. Item Formularius secundum stilum curie romane; incipit Cum

per inferiores iudices aliquid iniuste ve! improvide agitar et finit contra, 

auctoritate nostra apeiatione postposila compescendo cum una adkione 

in predicto volumine que incipit Nota quod cum quis suspensus est a 

beneficio et finit detur quod non debet dari sequestratio - continet 

cartas 188. 

Libri iuris civilis 

(c. 59 r.) 1. Primo Digestum vetus; incipit Omnem reipublice nostre sanctio-

nem et finit idem erit dicendum alias probandum - continet cartas 358.

2. Item Infor,ciatum; incipit Ponponius dotis causa semper et finit

postliminio non sit reversus et continet cartas 359. 

3. Item Digestum novum; incipit Hoc edicto permititur et finit

causa abesse non potest - continet cartas 275.

4. Item Codex; incipit Corigenda esse multis et finit set lenitatis

paterne testem habeant - continet cartas 295.

5. Item Volumeri; incipit lmperatoriam·maiestatem et finitur. vexa

cione quatietur - continet cartas 301.

6. Item Summa Açonis ; incipit Cum post invencionem sciencie et

finit Quod est C. super. !. genera/iter - continet cartas 224.

7. Item Constituta legis pisane ; incipit Cum actor iudicium

ingressus et finitur tercio nonas decembris - cartas 76.

, 1. La fine alias probandum, significa che il testo se non è glossato ha per lo 
meno segnate le varianti. Il testo com'è accettato attualmente è probandum. Ma 
nelle vecchie edizioni glossate c'è probandum nel testo e segnato in margine come 
variante dicendum.

2-3. Dai principi e dalle fini risulterebbe il solo testo. 
4. Il principio sarebbe veramente: Et quae necessario corrigenda esse multis.

Le prime parole forse furono ommesse perchè era codice da miniare nella prima 
riga. La fine è quella del libro IX, col quale normalmente si chiudono le vecchie 
edizioni, perchè gli ultimi tre libri del codice sono aggiunti alle lnstitutiones.

5. Principio del proemio alle Istituzioni e fine del XII libro del Codice secondo
quello che intendevasi per Volumen nel medio evo cioè: Istituzioni, Novelle e i tre 
ultimi libri del Codice. 
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8. Item Lectura Iacobi de Arena super Inforciato: incipit Super

rubrica in glosa dixit et finitur de questionibus l. milites - continet 
cartas 175. 

9. Item Li ber usus feudorum; incipit Quia de feudis tract11turt

sumus et finitur Leva cognovimus - cQntinet cartas 61. 
IO. Item Lectura Cini; incipit Quia omnia nova placent potissime 

que swzt utilitate decora et finit Quia non per accusationem, set per 

condicionem ex i. dominus la. But. - continet cartas 292. 
11. Item liber legis _condite per dominum Henricum septimum

imperatorem glosate per dominum Bartolum de Saxoferrato; incipit 
Henricus septimus divina /avente clemencia et glosa incipit Quomodo 

super crimine lese mayestatis procedatur, rubrica et finit textus de vigore